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SPORCHILARNING IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 
REABILITATSIYASI

Mirzalieva Surmaniso Alisher qizi 
Toshkent shahar ruhiy kasalliklar klinik shifoxonasi, psixiatr shifokor

Annotatsiya: Ushbu maqolada sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi jarayoni va uning ahamiyati yoritilgan. 
Sportchilar jarohatlar va psixologik yuklamalar tufayli nafaqat jismoniy, balki ruhiy tiklanish jarayonidan ham o‘tishlari 
kerak bo‘ladi. Maqolada statistika ma’lumotlari asosida reabilitatsiya xizmatlariga murojaat qilish dinamikasi tahlil qilinadi 
va sohani rivojlantirish bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: sportchilar, ijtimoiy-psixologik reabilitatsiya, reabilitatsiya xizmatlari, jarohat, psixologik qo‘llab-quvvatlash, 
O‘zbekiston.

Abstract: This article discusses the process and significance of the social-psychological rehabilitation of athletes. Athletes 
often undergo not only physical but also psychological recovery due to injuries and mental stress. The article analyzes 
the dynamics of athletes' use of rehabilitation services based on statistical data and provides recommendations for further 
development of the field.

Key words: athletes, social-psychological rehabilitation, rehabilitation services, injury, psychological support, Uzbekistan.

Аннотация: В данной статье освещается процесс и значение социально-психологической реабилитации спор-
тсменов. Спортсмены, получившие травмы и находящиеся под психологическим давлением, нуждаются не 
только в физическом, но и в психологическом восстановлении. В статье анализируется динамика обращений 
спортсменов в реабилитационные центры на основе статистических данных, а также предлагаются рекомендации 
по развитию данной области.

Ключевые слова: спортсмены, социально-психологическая реабилитация, реабилитационные услуги, травма, 
психологическая поддержка, Узбекистан.

Sog‘liqni saqlash va sport psixologiyasida sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi muhim yo‘na-
lishlardan biri hisoblanadi. Sport faoliyati jarayonida sportchilar ko‘pincha turli jismoniy jarohatlar, psixologik 
stress va boshqa turdagi yuklamalar bilan yuzma-yuz keladilar. Bunday holatlar ularning nafaqat jismoniy 
holatiga, balki psixologik va ijtimoiy farovonligiga ham ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, sportchilarni reabilitatsiya 
qilish jarayonida jismoniy tiklanish bilan bir qatorda ularning psixologik holati va ijtimoiy muhitga moslashishi 
ham katta ahamiyatga ega.

Sportchilar, ayniqsa, professional darajadagi sportchilar jarohatlar va psixologik yuklamalar sababli o‘z 
faoliyatlarini vaqtincha yoki umuman to‘xtatishga majbur bo‘lishlari mumkin. Bunday holatlarda ularda motivat-
siya yo‘qolishi, ruhiy tushkunlik va ijtimoiy izolyatsiya kabi psixologik muammolar kelib chiqadi. Shu bilan birga, 
jamiyatda sportchiga qo‘yiladigan yuqori talablar ham psixologik bosimni kuchaytiradi. Bu holatlar sportchining 
sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatishi bilan birga, ularning kelgusidagi faoliyatiga ham to‘siq bo‘ladi.

Sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi ularning ruhiy farovonligini ta’minlash, o‘z-o‘ziga ishon-
chini qayta tiklash va jamiyatga qayta moslashishi jarayonlarini o‘z ichiga oladi. Ushbu jarayon kompleks yon-
dashuvni talab qiladi, bunda psixoterapiya, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, motivatsiya va jismoniy reabilitatsiya 
birgalikda olib borilishi kerak. Shuningdek, sportchilarni ijtimoiy muhitga qayta moslashtirish va ularning sport 
faoliyatini davom ettirishlari uchun zarur bo‘lgan sharoitlarni yaratish ham reabilitatsiya jarayonining muhim 
qismidir. Shu tariqa, sportchilarni nafaqat jismoniy, balki psixologik va ijtimoiy jihatdan ham qo‘llab-quvvatlash, 
ularning samarali faoliyat ko‘rsatishi uchun asosiy omillardan biri hisoblanadi.
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Sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi jismoniy va ruhiy tiklanish jarayonining muhim qismidir. 
Professional sportchilarning kundalik faoliyati nafaqat jismoniy tayyorgarlik va mashg‘ulotlardan iborat, balki 
katta psixologik bosimni ham o‘z ichiga oladi. Musobaqalardagi muvaffaqiyatsizliklar, jarohatlar va ruhiy yuk-
lamalar sportchilarning sog‘lig‘iga va ularning jamiyatga moslashuviga salbiy ta’sir qilishi mumkin. Shu sababli, 
sportchilarning nafaqat jismoniy sog‘lig‘i, balki ularning ruhiy va ijtimoiy farovonligini ham qayta tiklash zarurati 
tug‘iladi.

Sportchi jarohat olganda, uning reabilitatsiya jarayoni ko‘pincha uzoq muddatni o‘z ichiga oladi va faqat jis-
moniy tiklanish bilan cheklanmaydi. Bunday jarayonlarda sportchining psixologik holati ham muhim o‘rin tutadi. 
Ma’lumotlarga ko‘ra, sportchilar o‘z faoliyati davomida bir necha marotaba ruhiy stress holatlarini boshdan 
kechirishadi, ayniqsa jarohat olganda va musobaqalarda muvaffaqiyatsizlikka uchraganda. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, 40% professional sportchilar jarohatlardan so‘ng ruhiy tushkunlik yoki depressiyaga tushib qoli-
shadi, bu esa ularning sog‘lig‘ini tiklash jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun sportchilarni ijti-
moiy-psixologik reabilitatsiya qilishning ahamiyati juda katta.

O‘zbekistonda sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi bo‘yicha bir qator muhim islohotlar olib 
borilmoqda. Mamlakatda sport sohasini rivojlantirish, sportchilarga zamonaviy sharoitlar yaratish va ularni jami-
yatga qayta moslashtirish yo‘nalishida qabul qilingan qarorlar reabilitatsiya jarayonini yangi bosqichga olib 
chiqmoqda. Xususan, Prezident Shavkat Mirziyoyevning tashabbusi bilan sportchilar va yoshlarni sportga jalb 
qilish bo‘yicha bir qancha davlat dasturlari joriy etilgan. Ushbu dasturlar doirasida sportchilarni har tomonlama 
qo‘llab-quvvatlash, ularni jismoniy va psixologik jihatdan tayyorlash, shuningdek, reabilitatsiya qilish tizimlari 
kengaytirildi.

Sportchilarni reabilitatsiya qilish jarayonida ularning psixologik holatini yaxshilash, ularni depressiya va 
ruhiy stressdan chiqarish uchun maxsus psixologik yordam dasturlari ishlab chiqilgan. Ma’lumki, har qanday 
jarohat sportchi uchun nafaqat jismoniy og‘riqni, balki psixologik yuklamalarni ham keltirib chiqaradi. Bu esa 
sportchining faqatgina sport maydonidagi muvaffaqiyatlariga emas, balki ularning kundalik hayotiga ham salbiy 
ta’sir qiladi. Shu sababli, O‘zbekistonda psixologlar, psixoterapevtlar va sportchilar bilan ishlaydigan muta-
xassislar uchun malaka oshirish dasturlari tashkil etildi. Ushbu dasturlar orqali sportchilarga nafaqat jismoniy 
tiklanish, balki ruhiy tiklanish va jamiyatga qayta integratsiya qilish masalalarida yordam beriladi.

O‘zbekistonda sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasida xalqaro tajribalar ham keng qo‘llanilm-
oqda. Jahonning rivojlangan davlatlari, jumladan, Germaniya, Rossiya va Janubiy Koreya kabi mamlakatlar 
bilan hamkorlik doirasida reabilitatsiya bo‘yicha ilg‘or usullar O‘zbekistonga kiritilmoqda. Xalqaro hamkorlik 
reabilitatsiya jarayonining samaradorligini oshirishga va sportchilarni tezroq sog‘lomlashtirishga imkon yarat-
moqda. Bunda nafaqat jismoniy tiklanish usullari, balki sportchilarning ruhiy farovonligini yaxshilashga qaratilgan 
psixoterapiya usullari ham qo‘llanilmoqda.

Sportchilar orasida ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyaning muhim jihatlaridan biri ularning jamiyatga qayta 
integratsiya qilinishidir. Jarohatlar va ruhiy stresslar natijasida ko‘plab sportchilar vaqtinchalik sportdan uzoq-
lashishga majbur bo‘lishadi, bu esa ularda ijtimoiy izolyatsiya va o‘z-o‘ziga ishonchsizlik kabi psixologik mua-
mmolarni keltirib chiqarishi mumkin. Bunday holatlarda sportchilarga ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, jamiyatda 
o‘z o‘rnini qayta topishi uchun zarur bo‘lgan sharoitlar yaratish juda muhimdir. O‘zbekiston sport tashkilot-
lari tomonidan sportchilarni qayta tayyorlash, ularni jamiyatga moslashtirish va sport faoliyatini davom ettirish 
imkoniyatlari yaratilmoqda. Xususan, jarohatlardan keyin sportga qaytgan sportchilar uchun maxsus dasturlar 
ishlab chiqilib, ularning ijtimoiy-psixologik holati nazoratga olinmoqda.

Sportchilarning psixologik reabilitatsiyasi jarayonida motivatsiyani oshirish ham katta ahamiyat kasb etadi. 
Sportchilar musobaqalardagi muvaffaqiyatsizliklardan so‘ng motivatsiyani yo‘qotishlari mumkin, bu esa ularning 
sportga bo‘lgan qiziqishini kamaytiradi. Bunday holatlarda motivatsion dasturlar va psixologik qo‘llab-quvvat-
lash orqali sportchilarni qayta tiklashga katta e’tibor berilmoqda. Ma’lumotlarga ko‘ra, sportchilar motivatsiyani 
yo‘qotish natijasida o‘z faoliyatlarini erta yakunlashadi, bu esa ularning kelajakdagi muvaffaqiyatlariga ta’sir 
qiladi. O‘zbekistonda sportchilarni motivatsiya qilish, ularga sportga qaytish uchun ruhiy tayyorgarlik berish 
bo‘yicha maxsus dasturlar ishlab chiqilgan.

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda sportchilar orasida reabilitatsiya xizmatlariga 
bo‘lgan talab ortib bormoqda. 2021-yilda respublikada sportchilarning reabilitatsiya markazlariga murojaat 
qilish holatlari 15% ga oshgan, bu esa ushbu xizmatlarga bo‘lgan ehtiyojning yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Shu-
ningdek, 2020-yilda respublikadagi sport reabilitatsiya markazlariga 5000 dan ortiq sportchi murojaat qilgan 
bo‘lib, ularning aksariyati jarohat olgan professional sportchilar edi. Bu ma’lumotlar sportchilarning nafaqat jis-
moniy tiklanish, balki ularning psixologik tiklanish jarayoniga ham katta e’tibor berish zarurligini ko‘rsatmoqda.
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1-rasm. O‘zbekistonda sportchilarning reabilitatsiya markazlariga murojaat qilganlar soni (2018-2022).

Yuqoridagi grafikda O‘zbekistonda 2018–2022-yillar davomida sportchilarning reabilitatsiya markazlariga 
murojaat qilganlar sonining o‘sish dinamikasi tasvirlangan. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2018-yilda 3000 nafar sportchi 
reabilitatsiya markazlariga murojaat qilgan bo‘lsa, 2022-yilga kelib bu ko‘rsatkich 5500 nafarga yetgan. Har yil 
davomida sportchilarning reabilitatsiya xizmatlariga bo‘lgan ehtiyoji ortib borayotganini kuzatish mumkin. Bu 
o‘sish reabilitatsiya markazlarining imkoniyatlari kengaygani, davlat tomonidan olib borilayotgan islohotlar va 
reabilitatsiya jarayonining sportchilar uchun muhim ahamiyat kasb etayotganidan dalolat beradi. Bu ko‘rsat-
kichlar O‘zbekiston sportchilarining nafaqat jismoniy, balki psixologik reabilitatsiyaga ham ko‘proq murojaat 
qilayotganini ko‘rsatadi.

Sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi sportning ajralmas qismi hisoblanadi va ularning jismoniy, 
ruhiy va ijtimoiy farovonligini tiklashda muhim ahamiyat kasb etadi. Maqolada ko‘rsatilgan statistik ma’lumot-
larga ko‘ra, O‘zbekistonda so‘nggi yillarda sportchilarning reabilitatsiya xizmatlariga murojaat qilish soni sez-
ilarli darajada oshgan. Bu ko‘rsatkich sportchilar orasida reabilitatsiya xizmatlariga bo‘lgan ehtiyojning yuqori 
ekanligini tasdiqlaydi. Jarohat olgan sportchilarning faqat jismoniy tiklanish emas, balki psixologik qo‘llab-quv-
vatlash va ijtimoiy moslashish jarayonlariga ham katta e’tibor qaratish zarur.

O‘zbekistonda davlat tomonidan sportchilarning reabilitatsiyasi bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar, 
ayniqsa, psixologik yordam dasturlarining joriy qilinishi, ularning sog‘lig‘ini tiklashda muhim rol o‘ynaydi. Xalqaro 
tajriba asosida reabilitatsiya usullarining kiritilishi va zamonaviy texnologiyalar bilan ta’minlash sportchilarning 
jarohatlardan keyingi tiklanish jarayonini samarali qilishga yordam bermoqda. Shuningdek, motivatsion das-
turlar sportchilarning ruhiy holatini yaxshilashda, ularning sportga qaytishi va jamiyatga qayta moslashuvida 
katta ahamiyat kasb etmoqda.

Umuman olganda, O‘zbekiston sportchilarning ijtimoiy-psixologik reabilitatsiyasi bo‘yicha kuchli tizim yara-
tishga intilmoqda va bu jarayon davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanmoqda. Kelgusida reabilitatsiya xizmatlarini 
yanada kengaytirish, xalqaro hamkorlikni rivojlantirish va sportchilarning reabilitatsiyasi jarayonida psixologik 
yondashuvlarni chuqurlashtirish sohani yangi bosqichga olib chiqishi mumkin.
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